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1. Left ventricular diastolic dysfunction in nonsevere chronic

obstructive pulmonary disease– a step forward in cardiovascular

comorbidome Zheina ChernevaI1*, Dinko Valev2, Vania

Youroukova3, Radostina Cherneva3. PLOS ONE

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247940 March 8, 2021

Abstract

Chronic obstructive pulmonary disease (COPD) augments the likelihood of

having left ventricular diastolic dysfunction (LVDD)–precursor of heart failure

with preserved ejection fraction (HFpEF). LVDD shares overlapping

symptomatology (cough and dyspnea) with COPD. Stress induced LVDD is

indicative of masked HFpEF. Our aim was to evaluate the predictive value of

inflammatory, oxidative stress, cardio-pulmonary and echocardiographic

parameters at rest for the diagnosis of stress LVDD in non-severe COPD

patients, who complain of exertional dyspnea and are free of overt

cardiovascular diseases. A total of 104 COPD patients (26 patients with mild

and 78 with moderate COPD) underwent echocardiography before cardio-

pulmonary exercise testing (CPET) and 1–2 minutes after peak exercise.

Patients were divided into two groups based on peak average E/e’: patients with

stress induced left ventricular diastolic dysfunction (LVDD)—E/e’ > 15 masked

HFpEF and patients without LVDD—without masked HFpEF. CPET and

echocardiographic parameters at rest were measured and their predictive value

for stress E/e’ was analysed. Markers for inflammation (resistin, prostaglandine

E2) and oxidative stress (8-isoprostanes) were also determined. Stress induced

LVDD occurred in 67/104 patients (64%). Those patients showed higher

VE/VCO2 slope. None of the CPET parameters was an independent predictor

for stress LVDD.Except for prostglandine E2, none of the inflammatory or

oxidative stress markers correlated to stress E/e’. The best independent

predictors for stress LVDD (masked HFpEF) were RAVI, right ventricular

parasternal diameter and RV E/A >0.75.

Their combination predicted stress LVDD with the accuracy of 91.2%. There is

a high prevalence of masked HFpEF in non-severe COPD with exertional

dyspnea, free of overt cardiovascular disease. RAVI, right ventricular

parasternal diameter and RV E/A >0.75 were the only independent clinical

predictors of masked HFpEF. 288.

1. Левокамерна диастолна дисфункция при нетежка хронична

обструктивна белодробна болест – стъпка напред в сърдечносъдовата

коморбидност Жейна Чернева*, Динко Вълев2, Ваня Юрукова3,

Радостина Чернева3. PLOS ONE

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247940 8 март 2021 г.

Резюме

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) засилва вероятността

от поява на левокамерна диастолна дисфункция (ЛКДД) – прекурсор на

сърдечна недостатъчност със запазена фракция на изтласкване (HFpEF).

ЛКДД споделя припокриваща се симптоматика (кашлица и диспнея) с

ХОББ. Стрес-индуцираната ЛКДД е показателна за маскирана HFpEF.

Нашата цел е да направим оценка на прогнозната стойност на

възпалителните параметри, параметрите на оксидативен стрес,

кардиопулмоналните и ехокардиографските параметри в състояние на

покой за диагностика на стресова ЛКДД при пациенти с нетежка ХОББ,

оплакващи се от диспнея при физическо натоварване и без изразени

сърдечносъдови заболявания. Общо 104 пациенти с ХОББ (26 пациенти с

лека и 78 с умерена ХОББ) са подложени на ехокардиографско изследване

преди кардиопулмонален стрес-тест (CPET) и 1–2 минути след пиковата

стойност при физическото натоварване.

Пациентите са разделени на две групи на база средна пикова стойност E/e’:

пациенти със стрес-индуцирана левокамерна диастолна дисфункция

(ЛКДД)—E/e’ > 15 маскирана HFpEF и пациенти без ЛКДД — без

маскирана. CPET и ехокардиографските параметри са измерени в покой и

прогнозната им стойност за стресова E/e’ е анализирана. Определени са и

маркерите за възпаление (резистин, простагландин E2) и оксидативен стрес

(8-изопростани). Стрес-индуцирана ЛКДД е възникнала при 67/104

пациенти (64%). Тези пациенти са показали по-висок наклон на VE/VCO2.

Никой от параметрите на CPET не е независим прогнозен фактор за стресова

ЛКДД. С изключение на простагландин E2, никой от маркерите за

възпаление или оксидативен стрес не е свързан с E/e’, повлияно от стрес.

Най-добрите независими предиктори за стресова ЛКДД (маскирана HFpEF)

са RAVI, десен вентрикуларен парастернален диаметър и RV E/A >0.75.

Тяхната комбинация прогнозира стресова ЛКДД с точност от 91.2%. Налице

е висока степен на разпространение на маскирана HFpEF при нетежка ХОББ

с диспнея при физическо натоварване, при отсъствие на изразено

сърдечносъдово заболяване. RAVI, десен вентрикуларен парастернален

диаметър и RV E/A >0.75 са единствените независими клинични предиктори

на маскирана HFpEF. 288.

2. Acase of retrotracheal granular cell tumor. Georgi S.

YANKOV 1, Nikolay A. YANEV 2 *, Dinko G. VALEV 2, Yordanka T.

YAMAKOVA3, Natalia N. GABROVSKA4, Dimitar T. KOSTADINOV 2.

Chirurgia 2020 August;33(4):220-2

DOI: 10.23736/S0394-9508.19.05014-9

ABSTRACT

A59-year-old women presented to the clinic with swelling in the neck, right

submandibular pain with irritation to the ear and weight reduction. CT scan shows

retrotracheal, preoesophageal oval-shaped soft tissue formation. Bronchoscopy

and gastroscopy with linear endosonography were performed but no histology

specimen was obtained. Cervicotomy was performed with definitive wide

excision of the formation. The pathologic findings showed a benign granular cell

tumor.

(Cite this article as: Yankov GS, Yanev NA, Valev DG, Yamakova YT,

Gabrovska NN, Kostadinov DT. A case of retrotracheal granular cell tumor.

Chirurgia 2020;33:220-2. DOI: 10.23736/S0394-9508.19.05014-9)

Key words: Granular cell tumor; Trachea; Surgery.

2. Случай на ретротрахеален гранулоклетъчен тумор.
Георги С. ЯНКОВ 1, Николай А. Янев 2 *, Динко Г. ВЪЛЕВ 2, Йорданка

T. ЯМАКОВА3, Наталия Н. ГАБРОВСКА4, Димитър Т. КОСТАДИНОВ 2.

Хирургия 2020 август; 33(4):220-2

Цифров идентификатор на обект (DOI): 10.23736/S0394-9508.19.05014-9

РЕЗЮМЕ

59-годишна жена се е явила в клиниката с подуване на шията, болка в

дясната субмандибуларна област с дразнене в ухото и загуба на тегло.

Изследване с компютърен томограф (скенер) показва ретротрахеална.

преезофагиална, мекотъканна формация с овална форма. Направени са

бронхоскопия и гастроскопия с линейна ендосонография, но не е получен

хистологичен образец. Направена е цервикотомия с дефинитивен широк

разрез на формацията. Патологичните находки сочат за доброкачествен

гранулоклетъчен тумор.

(Статията да се цитира по следния начин: Янков ГС, Янев НА, Вълев ДГ,

Ямакова ЙТ, Габровска НН, Костадинов ДТ. Случай на ретротрахеален

гранулоклетъчен тумор. Хирургия 2020;33:220-2. DOI: 10.23736/S0394-

9508.19.05014-9)

Ключови думи: Гранулоклетъчен тумор; Трахея; Операция.

3. Treatment Optimization of Post-pneumonectomy Pleural

Empyema Danail B. Petrov1, Dragan Subotic2, Georgi S.

Yankov1, Dinko G. Valev1, Evgeni V. Mekov1 1 Department of

Pulmonary Diseases, Medical University - Sofia, Sofia, Bulgaria 2

Clinic for Thoracic Surgery , University Hospital Basel, Basel,

Switzerland Folia Medica I 2019 I Vol. 61 I No. 4,500-5005.
Abstract

Introduction: Pleural empyema after pneumonectomy still poses a serious

postoperative complication. A bronchopleural fistula is often detected. Despite

various therapeutic options developed during the last five decades it remains a

major surgical challenge.

Results: There is no widely accepted treatment for post-pneumonectomy pleural

empyema (PPE) and the management depends mostly on the presence or absence

of broncho-pleural fistula (BPF) and the patient’s general condition. In the

absence of BPF, the role of surgery is still not clear because of its high morbidity

and impossibility to prevent recurrences. In the earlier period, the definitive treat-

ment consisted of open window thoracostomy followed by obliteration of the


[…]


В далечната 1887 г. Gustav Killian от университета Фрайбург в

Германия за първи път използва инструмент за изследване на горни

дихателни пътища. Поколения от лекари доусъвършенстват опита

на Кillian и други именити негови последователи като Chevalier

Jackson (САЩ) и Kubo (Япония) в ендоскопската диагноза на

белодробните заболявания.83 През 1928 г. Vinson, Moersch и Kirklin 74 за

първи път използват бронхоскопията за диагностициране на

белодробния карцином. През пролетта на 1964 г. Shigeto Ikeda отправя

молба до Мachida да произведе първия флексибелен фибробронхоскоп,

подобно желание е отправено и от Olympus Optical Company през 1965

г. Първият прототип на флексибелен фибробронхоскоп е напълно

завършен на 23 юли 1966 г. От април 1968 г. стартира серийното

производство на фиброоптични бронхоскопи. В продължение на много

години класическата щипкова биопсия е била основен метод за

диагностициране на централно разложените ендобронхиални тумори.

5. Etiological factors for lung carcinoma development. Valev

D., Kostadinov D., Mondeshki, T., Medinfo;2005;11;32-33. (in

Bulgarian)

5. Етиологични фактори за развитие на белодробния

карцином. Вълев Д., Костадинов Д., Мондешки Ц.

Мединфо;2005;11;32-33.

6. Диагностична ефективност на трансбронхиалната

тънкоиглена аспирационна биоипсия при периферния

белодробен карцином. Д.Вълев, Д.Костадинов, Пневмология и

фтизиатрия. 1/2008;14-22.

Резюме

Първичният белодробен карцином е най-често срещаната неоплазма

при мъжете и е на трето място от неопластичните заболявания при

жените, с тенденция към увеличаване, морфологичната верификация

на рентгеновите и ендоскопските промени в белите дробове е от

първостепенно значение за диагностиката, лечението и прогнозата на

неопластичниме белодробни заболявания. От правилния избор на

биопсичния метод нерядко зависят окончателната диагноза и

последващото прилагане на адекватни терапевтични мероприятия.

Цел на проучването е да се изяснят диагностичните възможности на

трансбронхиалната тънкоиглена аспирационна биопсия (ТБТАБ) и

конвенционалните диагностични техники (КДТ) като

фиброщипковата биопсия, четковата биопсия и бронхиалния лаваж,

при верифицирането на периферния белодробен карцином (ПБК).

Всички тези фибробронхоскопски биопсични техники бяха

приложени под скопичен рентгенов контрол. Проспективно за пет

години бяха проучени 194 пациенти с първични периферни

белодробни карциноми с различна големина и разположение в

белодробния паренхим. Основни кpumepuu бяха големината на

периферното засенчване и възможността за скопичен контрол.

Резултатите показват, че използването на ТБТАБ като самостоятелен

биопсичен метод за диагностициране на периферни тумори с

размери до 25 мм е ефективно при 11, 0% от случаите, КДТ npu

същите по размер тумори са ефективни при 9, 3%, а комбинацията от

двете - при 12, 7% от изследваните тумори. При тумори с по-големи

размери диагностичната ефективност на биопсичните техники се

покачва пропорционално и при тумори с размери над 56 мм тя е

следната: за ТБТАБ - 43,9%, за КДТ - 49, 3%, а за комбинацията от

всички биопсични техники - 39,0%. В заключение може да се каже,

че ТБТАБ и КДТ са високоефективни и минималноинвазивни

биопсични техники за морфологичната верификация на белодробния

карцином.

Ключови думи: първичен белодоробен карцином, трансбронхиална

тънкоиглена аспирационна биопсия, конвенционални диагностични

техники, фиброщипкова биопсия, четкова биопсия, бронхиален

лаваж, фибробронхоскопски биопсични техники

6. Diagnostic efficiency of transbronchial fine needle

aspiration biopsy in peripheral lung carcinoma. D. Valev,

D.Kostadinov, Pnevmologia i ftiziatria. 1/2008;14-22.(in

Bulgarian)

Abstract

Primary lung carcinoma is the most common neoplasm in men and ranks

third in neoplastic diseases in women. Its morbidity rates have shown an

upward trend. Morphological verification of X-ray and endoscopic

changes in the lung is of crucial importance in the diagnosis, treatment

and prognosis of neoplastic lung diseases. Quite often the final diagnosis

and the ensuing application of adequate therapeutic measures depend on

the correct choice of a biopsy method. The aim of this study is to

elucidate the diagnostic potency of transbronchial fine needle aspiration

biopsy (TBNA) and conventional biopsy techniques (CBT) such as

forceps biopsy, brush biopsy and bronchial lavage, in the verification of

peripheral lung carcinoma (PLC). All these fiberoptic bronchoscopic

biopsy techniques were X-ray-guided. A prospective study, encompassing

a 5-year period and 194 patients, was conducted. The patients were

diagnosed with primary peripheral lung carcinomas of various size and

location in the lung parenchyma. The main criteria applied were the

peripheral shadow size and the bronchoscope control option. The results

indicate that TBNA used as a single biopsy method for diagnosing

peripheral tumors sized up to 25 mm, is efficient in 11.0% of the cases,

conventional methods are efficient in 9.3% of the same cases while the

combination of both techniques achieves efficiency in 12.7% of the

tumors studied. For large size tumors, diagnostic efficiency of biopsy

techniques rises proportionally and for tumors sized over 56 mm, it is as

follows: TBNA – 43.9%, CBT – 49.3%, combination of all biopsy

techniques – 39.0%. As a conclusion, it may be considered that TBNA

and CBT are highly effective and minimally invasive biopsy techniques

for a morphological verification of lung carcinoma.

Key words: primary lung carcinoma, transbronchial fine needle

aspiration biopsy, conventional diagnostic techniques, forceps biopsy,

brush biopsy, bronchial lavage, fiberoptic bronchoscopic biopsy

techniques.