## STATEMENT

by

ASSOCIATE PROFESSOR KRASIMIRA ELENKOVA NENOVA, M.D., PhD
CHIEF PHYSICIAN OF THE CLINIC OF INTERNAL DISEASES,
UNIVERSITY HOSPITAL "ST. MARINA" – VARNA
MEDICAL UNIVERSITY "PROF. DR. PARASKEV STOYANOV" – VARNA

**CONCERNING:** *Competition for the academic position "associate professor" in the scientific specialty "Pneumology and Phthisiatry", professional field 7.1 "Medicine", in the higher educational area 7. "Healthcare and sport", announced in State Gazette, issue 17/26.02.2021 г.*

**Dr. Dinko Genchev Valev, M.D.**, has submitted his documents to take participation in the competition under the established terms and by the time fixed.

The submitted documents have been prepared in accordance with the requirements of the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, as well as the Regulations on the Development of the Academic Staff in Medical University – Varna.

### **Brief information about the Biography & Carrier of the candidate**

Dr. Dinko Valev was born in 17.02.1965 in the city of Stara Zagora. In 1992 he graduated from the Medical University of Sofia, faculty of Medicine. In 1998 he acquired a specialty of "Internal Diseases" and in 2002 he successfully defends a degree in "Pneumology and Phthisiatry". He successfully acquires a

formal qualification in Bronchology in the Medical University of Sofia. In 2010 he receives his PhD in “Pneumology and Phthisiatry” for a dissertation paper titled “Fibrobronchoscopic transbronchial needle aspiration biopsy and diagnostics of lung cancer.”

With 29 years standing Dr. Valev has been working in several institutions: The Physiology Institute of BAS- Sofia, The Clinic of Internal Diseases, The National Multiprofile Transport Hospital – the Pneumology Department; the Bronchology department of SBALBB “St. Sofia”, PLLC. Since 2019 he has been working in UMBAL “St. John the Baptist”, PLLC, - Sofia, as a specialist of Pneumology and Bronchology. For more than 20 years he has been certified to conduct highly specialized manipulations in the field of bronchology. Since 2014 dr. Valev has been working as an assistant, having a civil contract with the department of “Occupational therapy”, and since 2020 he has been an assistant in the Department of Clinical and Biomedical sciences, MU- Sofia, Affiliate “Prof. dr. Ivan Mitev” in Vratsa. He carried out a specialization in Heidelberg, Germany, where he acquired an international certificate to perform an Endobronchial ultrasound (EBUS) and Transbronchial needle aspiration biopsy (TBNA). In addition, he successfully completed a course on “Sleep apnea” in the Imperial College, Edinburg, Scotlar, for which he received a certificate. Dr. Valev is fluent in English, and he is highly skilled in computer studies. He is a member of the Bulgarian Medical Association, Bulgarian Society of Pulmonary Diseases, and European Respiratory Society.

### **Scientific activities of the applicant**

In the current competition dr. Dinko Valev has submitted 38 scientific publications. In addition, he participates with the thesis presented to acquire his PhD, therefore he completely meets all the obligatory parameters stated in the regulations of this competition. He has 15 scientific articles published in refereed journals which are a part of a world-renowned databases of scientific

information. Additionally, 23 of his studies are published in Bulgarian and International journals that are included in the National Reference List (NACID). The total impact factor of the participant is 42.484. According to the scientific platform Google Scholar dr. Valev has been quoted 18 times. Below there is a verification for five of his quotations in international peer-reviewed journals which are a part of the scientific databases WEB OF SCIENCE and SCOPUS. From among the 38 articles dr. Dinko Valev is the first author of 11 studies (29%) and the second author in 6 (16%).

The thesis of the applicant's PhD is on topic "Fibrobronchoscopic transbronchial needle aspiration biopsy and diagnostics of lung cancer" and he proves the efficiency and the safety of this method in the modern diagnosis of lung tumors, especially since the endobronchial ultrasound has been introduced to the medical community during the last decade. In the clinical practice the author develops and endorses an algorithm to implement the transbronchial needle aspiration biopsy in the verification of the peripheral and the central lung cancer.

The results of dr. Valev's studies and activities are mainly concentrated and contribute to the following scientific fields:

1. The efficiency and the quality of the bronchological investigations in the diagnostic process.
2. The implementation of modern innovational endoscopic methods and therapeutical procedures in the contemporary Bronchology.
3. Diagnosing and treatment of rare lung conditions.
4. Diagnosing, treatment and prevention of the lung neoplasm and socially significant pulmonary diseases.

5. Investigation of the etiology and the pathogenesis of the chronic obstructive lung diseases and their connection to the heart conditions.

The analysis of the presented publications shows mainly original scientific investigations. Dr. Dinko Valev participates in the development of a method for early diagnostics of small-cell carcinoma by using bronchoalveolar lavage and analyzing, for the first time in Bulgaria, the gene-expression of EGFR mutation in this type of carcinoma.

He has studied the possibilities of the modern bronchological techniques in the diagnostics of rare lung conditions, he also analyses the multidisciplinary approach in their treatment. He has studied in detail the pulmonary alveolar lipoproteinosis and alveolar microlithiasis. He has made a deep retrospective analysis of the 10-year experience in the diagnostics, the clinical presentation and the possibilities for treatment of the alveolar microlithiasis. The author investigates and develops therapeutical methods for treatment of recurrent respiratory papillomatosis by laser-therapy.

He has introduced biological markers for oxidative stress and inflammation in patients with obstructive sleep apnea, as well as the implementation of the markers in the pathogenesis of the cardiovascular, endocrinological and neurological complications in the same patients. The concentration of 8-isoprostane (oxidative stress marker) and resistin (inflammation marker) has been measured and analysed by the method of mass spectrometry and liquid chromatography.

Dr. Valev's individual contribution was the study of the frequency of the night hypertension non-dipping phenomenon and the target-organ impairment of patients with OSA.

Dr. Valev introduces the stress-test protocols, the medium values of the

echography data and subclinical diastolic dysfunction by using stress-echocardiography during cardio-pulmonary testing of 104 patients diagnosed with mild COPD and without any data of heart failure at rest.

In the presented articles he has studied the etiological aspects of the origin, the treatment, the prevention and the special features of the clinical presentation of the tuberculosis as socially significant disease.

Dr. Dinko Valev's work and publications signify for his broad specter of scientific and professional interests. They prove for his professionalism, qualification and deep interest in the modern scientific fields. It should be noticed that the author's work has a great practical and scientific contribution.

#### **The applicant's teaching activity:**

From 2017 to 2021 the applicant's classroom employment has been in total of 507 hours, as a teacher and as an assistant in the Department of "Clinical and Biomedical sciences" in MU – Sofia, affiliate "Prof. dr. Ivan Mitev" – Vratsa. The academic verification for his teaching practice consists of seminars from the syllabus of "Internal Diseases" for the Nursing, Obstetrics and Physician Assistant courses – up to a total of 180 hours for 2019/2020; as well as he gives classes to the "Occupational therapy" course – 95,6 hours for 2016/2017, 116,8 hours for 2017/2018, 56,3 hours for 2018/2019 and 58, 3 hours for 2019/2020. In conclusion, the average annual scholar activity of dr. Dinko Valev is 102 hours, that includes lectures, seminars, and participation in exams, having into consideration that for the last 2 years he has 120 hours.

It may be remarked that the teaching activity of the applicant in 2017, 2018 and 2019 is mainly associated with the subject "Occupational therapy", whereas in 2020/2021 the focus is on the subject of "Internal

Diseases”. However, in the academic verification from MU-Sofia lacked the information what part of his scholar program is on pulmonary diseases topics.

The applicant is an author and has prepared the teaching program for “Occupational therapy of the endocrinological diseases” and “Occupational therapy in arthritis, arthrosis, osteoporosis” for the “Occupational therapy” course. In addition, he has elaborated on the “Internal Diseases” syllabus for the course stated above.

The **table below** summarizes the main parameters of the fulfilled minimal requirements to occupy the position of “Associate professor”, in accordance with the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the development of the Academic Staff in Medical University – Varna, and is based on:

- the academic verification prepared by MU–Varna’s library;
- the documentation submitted by the applicant;
- the information accessible in the international scientific database.

**Criteria and scientific-metric indicators to occupy the academic position “Associate professor” concerning dr. Dinko Valev**

Group of indicators Content Associate professor Required points Associate professor Available points
A Index 1 50 50
B Index 2 - -
C Sum of indexes 2,3 and 4 100 114,5
D Sum of indexes 5 to 9 200 286
E Sum of indexes 10 to 12 50 180

As shown the candidate meets each one of the requirements for occupying the academic position of "Associate professor" in full accordance with the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB) and the specific regulations of the Act for the Development of the Academic Staff in MU-Varna.

**Conclusion:**

The studies published by dr. Dinko Valev, M.D., in national and international scientific journals, as well as the other parameters completely fulfill the requirements of the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations and the procedure for occupying academic positions according to Medical University – Varna. The submitted papers are found to be original without any plagiarism. Having this into consideration, as well as his teaching work and the participation in the development of the scholar programs, I strongly recommend the esteemed jury to vote positively for the election of Dr. Dinko Valev as "Associate Professor", scientific specialty "Pneumology and Phthisiatry", professional field 7.1 "Medicine", area of higher education 7. "Healthcare and sport".

30.06.2021 г.

Assoc. prof. Krasimira Nenova, M.D.